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وقتی از تجارت آب مجازی صحبت می کنیم، یعنی درباره آب پنهان شده در صادرات و واردات 
آب یک کشور یا یک منطقه و یا در سطح دنیا صحبت می شود. البته این تجارت به طور غیرمستقیم 
به آب مربوط است و به طور مستقیم خود کالای مورد مبادله در فرآیند تجاری مورد توجه است.

آب مجازی از واقعیت تا خیال
روزنهایمتفاوتبهاقتصادجهانیواقتصادآب

انوش نوری اسفندیاری
پژوهشگر حوزه آب

چرا باید خواند:
چرا آب را محتاطانه 
مصرف نمی کنیم؟ به 
نظر می رسد که نقشه 
راه تجارت آب مجازی 
با عبور از تحلیل ها و 
نقدهای ریشه ای از 
شرایط کشور، می تواند 
تهیه شود. انوش 
نوری اسفندیاری در 
این مقاله به اهمیت آب 
مجازی و تجارت آب 
پرداخته است.

نشانگرهای آب مجازی چه می گویند؟ نشانگرهای آب مجازی از معادل میزان 
آبی که در فرآیند زنجیره تامین و عرضه کالاهای مختلف ممکن است مصرف شده 
باشد، خبر می دهند. این معادل سازی ممکن است برای کل تولیدات یک کشور 
باشــد، یا برای بخشی باشد که صادر می شود یا آنچه که در داخل تولید نشده و 
وارد کشــور می شود. حاصل جمع آب پنهان در تولیدات یک کشور به علاوه آب 
پنهان واردشده، کل آب به کارگرفته شده برای نظام اقتصادی یک کشور را نشان 
می دهد که اگر بر جمعیت آن تقسیم شود، نشانگر دیگری به اسم ردپای آب یا 
»آبرانه« را به دست می دهد. وقتی از تجارت آب مجازی صحبت می کنیم، یعنی 
درباره آب پنهان شده در صادرات و واردات یک کشور یا یک منطقه و یا در سطح 
دنیا صحبت می شود. البته این تجارت به طور غیرمستقیم به آب مربوط است و 
به طور مستقیم خود کالای مورد مبادله در فرآیند تجاری مورد توجه است. چون 
تاثیر ارزش اقتصادی آب در هزینه و قیمت این کالاها ناچیز ارزیابی می شود. به 
عقیده تحلیل گران این نشانگر، همین امر موجب کژرفتاری های زیادی در عرضه 

و تقاضاها در کشورها و اقتصادجهانی از نظر برنامه ریزی و مصرف آب شده است.
مشکل اصلی در کجاست؟ آلن دلیل اصلی محتاطانه مصرف نکردن آب را به 
قیمت آب منتسب می کند و می گوید: »باید خیلی زود راهی برای قیمت گذاری 
آب پیدا کنیم در غیر این صورت، حتی کشورهای صنعتی نیز قادر نخواهند بود غذا 
و آب کافی به دست آورند و توهم امنیت آب و غذا در سطح ملی دود می شود و به 
هوا می رود.« وی  در جای دیگر اظهار می دارد: »برای دست یابی به شیوه ای پایدار 
در مصرف آب و ارزش گذاری منابع آب، باید هزینه های تولید و قیمت آن هم تراز 
باشند. در غیر این  صورت قواعد اقتصادی عرضه و تقاضا )حتی بیشتر از امروز( ما 
را به ســوی الگویی از مصرف آب سوق خواهند داد که هم از نظر زیست محیطی 
و هم اقتصادی ســاده انگارانه است. مهم این است که باید برای آب ارزشی بیشتر 
قایل بود. به عبارت  دیگر، ارزش آب نباید صرفا بر مبنای هزینه ها و قیمت آن برآورد 
شود )گرچه در شرایط کنونی این نیز پیشرفت قابل توجهی خواهد بود(.« استفاده 
از این مفهوم برای آشکارسازی رویدادهایی که ما به سادگی متوجه نمی شویم و 
اقدامات برای نهادی کردن بعضی سیاست ها و هدف ها و ازجمله قیمت گذاری آب 
از موضوعاتی است که او در این کتاب به آن پرداخته است. اما تامل در سؤالاتی 
چون »چرا و به چه میزان اســتحصال و مصرف آب به ســازوکارهای اقتصادی 
وابسته اســت؟ چرا قواعد اقتصادی ممکن است اقدامات جمعی خطرآفرینی را 
برای اقتصاد و محیط زیســت ایجاد کند؟ برای برآورد و لحاظ داشتن ارزش آب 
چه اقدامات نهادی باید انجام داد؟« این مسئله اهمیت اصلی دارد. هرچند خود 
آقای آلن هم در کتابش به این موضوعات پرداخته است، اما موضوع آن قدر عمیق 
و گســترده اســت که فراتر از حوزه تخصصی یا توانایی های فردی اوست. یعنی 
واقعا نیاز به انجام پژوهش ها و مطالعات چند رشته ای و بین رشته ای با توجه کامل 
به وضعیت بین المللی و شــرایط هر کشور دارد. موضوعی که به نوعی خود آقای 
آلن در توصیه های ویدئویــی اش به اولین کنفرانس آب مجازی مورد تاکید قرار 
داد. در نتیجه تلاش برای پاســخ به این نوع ســؤالات است که می تواند توان و 
ظرفیت سیاست گذاران و کنشگران عرصه اقتصادی و محیط زیستی هر کشور را 

در استفاده از این نوع نشانگرها افزایش دهد.
در سطح اقتصاد ملی، چرا تخصیص و توزیع آب با سازوکارهای بازار و اقتصاد 
چندان مرتبط نیســت؟ این موضوع یکی از سؤالات اصلی است که باید در نظام 

موجود در هر کشــور تحلیل شود و برای دگردیسی و تحول نظام حکمرانی آب 
در آینده نیز به ناگزیر باید درباره آن چاره اندیشــی شود. مجموعه سیاست های 
حاکم بر بخش های تولیدی )ازجمله سیاســت های مرتبط با آب( بر انتخاب ها و 
کارایی و نحوه تقاضای آب و ســایر نهاده های آنها و میزان مصرف آنها به ازای هر 
واحد محصول تولیدشــده موثر است. در اغلب کشورها چون آب محصولی است 
که تاکنون کالای عمومی محســوب می شــده و آثار جانبی مثبت در تامین آن 
مدنظر دولت ها قرار داشــته، معمولا با در نظر گرفتن یارانه های زیاد، در اختیار 
تولیدکنندگان قرار گرفته است. بنابراین تامین و قیمت گذاری آب با دخالت های 
زیاد دستگاه های حکومتی در سازوکارهای فرمان- کنترل دستگاه  سیاسی، اداری 
دولتی انجام می شــود. در نتیجه نباید انتظار داشت که در این انتخاب ها چندان 

موازنه ارزش و هزینه آب منظور شده باشد.
بهره سخن چیست؟ ورود مفاهیم جدید در کشور ما همیشه همراه با فضای 
اغراق آمیزی بوده اســت که این امر مانع از بهره مناسب از نوآوری های شناختی 
و ادراکــی بــه ویژه در میان خبرگان و نخبگان اســت. این موضوع به طور کلی 
درباره مفهوم آب مجازی و تجارت آب مجازی نیز صدق می کند. یعنی استفاده از 
تیترهایی چون توجه به آب مجازی، راه  نجات کشور از بحران کم آبی، یا موضوع 
را مدت زیادی در سطح اطلاع رسانی از میزان آب مندک در هر کالا با مفروضات 
مختلف نگاه داشتن، محدود کردن بحث به سیاست های واردات و صادرات مواد 
غذایی، یا وصل کردن آن در توجیه سیاست های در دست اقدام، نمی تواند رویش 
نوآوری در سیاســت گذاری های مرتبط با آب را موجب و پیشرفت مناسبی را در 
این مسیر محسوب شود )به ویژه در میان جامعه نخبگان و خبرگان(. خود آقای 
آلــن از این روزنه مباحث جدی و مهمی را چــون  ارزیابی رژیم غذایی در وضع 
موجود و آینده، نقد وضعیت کشاورزی در کشورهای صنعتی، تحلیل سیاست های 
آبی چالش برانگیز در بریتانیا، امریکا و اسپانیا )ازجمله طرح های انتقال آب در این 
کشور( و کشورهای بریکس چون چین و برزیل، مطرح کرده است. به نظر می رسد 
که تهیه  نقشه راه تجارت آب مجازی نیز با عبور از این نوع تحلیل ها و نقدهای 
ریشه ای از شرایط کشور، می تواند تهیه شود. انتظار این است که رویدادهایی چون 
اولین کنفرانس بین المللی تجارت آب مجازی، گام برداشتن در این مسیر را هموار 
کرده باشــد. اینکه تا چه حد به این انتظار پاسخ داده شده است، موضوع بررسی 

مستقلی می تواند باشد.
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واحد محصول تولیدشده موثر است.
ورود مفاهیم جدید در کشور ما همیشه همراه با فضای اغراق آمیزی بوده است که این امر 	]

مانع از بهره مناسب از نوآوری های شناختی و ادراکی به ویژه در میان خبرگان و نخبگان است. 
این موضوع درباره مفهوم آب مجازی و تجارت آب مجازی نیز صدق می کند.


